
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,084 30,084 1,000

1.기타 교직원보수 25,437 25,437 0

1.교직원대체인건비 25,437 25,437 0

1.기간제교원인건비 25,437 25,437 0

1.기간제교원인건비 23,077 23,077 0

2.기간제교원법정부담금 2,360 2,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,647 4,647 1,000

1.교직원역량강화 4,364 3,364 1,000

1.직무연수 3,364 3,364 0

1.일반수용비 3,364 3,364 0

2.수업나눔 실천교사 수업나들이 운영1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)수업컨설팅비(외부강사) : 

150,000원*2회=
300,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)수업도서 및 준비물 구입 : 

200,000원*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)수업실천 협의회비 : 100,000

원*3회=
300,000

2.교직원복지 1,283 1,283 0

1.동호회지원 1,283 1,283 0

1.교직원복지비 1,283 1,283 0

2.학생복지/교육격차 해소 412,193 314,182 98,011

1.급식 관리 299,066 205,271 93,795

1.학교급식운영 299,066 205,271 93,795

1.급식재료구입비 204,816 149,442 55,374

1.급식용식재료비 204,816 149,442 55,374 (성립전_2추)식품비 : 5,873,000원*1교= 5,873,000

(성립전_2추)식품비 : 671,000원*1교= 671,000

(성립전_2추)식품비 : 48,830,000원*1교= 48,830,000

2.우유급식비 26,928 26,928 0

1.우유급식비 26,928 26,928 0

3.급식운영비 31,222 23,671 7,551

1.일반수용비 16,971 9,971 7,000
(성립전_2추)음식물쓰레기수거수수료 : 

400,000원*2월=
800,000
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(성립전_2추)주방소모품비 : 550,000원*4

회=
2,200,000

(성립전_2추)기구수리비 : 500,000원*8회= 4,000,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 10,551 10,000 551
(성립전_2추)도시가스요금 : 551,000원*1

월=
551,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.급식기구확충비 28,872 0 28,872

1.비품구입비 28,872 0 28,872
(성립전_2추)상업용 오븐 구입 : 

23,172,000원*1대=
23,172,000

(성립전_2추)온수제조기 구입 : 5,700,000

원*1대=
5,700,000

5.대체인건비 1,638 0 1,638

1.기간제근로자인건비 1,638 0 1,638
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

78,000원*3회=
234,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

308,000원*1교=
308,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

546,000원*1월=
546,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

91,600원*6명=
550,000

6.급식종사원 폐암검진비 360 0 360

1.맞춤형복지비 360 0 360
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

120,000원*3회=
360,000

7.급식소관리 5,230 5,230 0

1.일반수용비 5,230 5,230 0

2.보건관리 51,104 46,668 4,436

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,795 21,419 2,376

1.학생건강검사 5,739 5,739 0

1.학생복지비 5,739 5,739 0

2.보건실운영 4,180 4,180 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

3.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.감염병예방관리 6,700 6,700 0
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1.교육운영비 6,700 6,700 0

5.자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.보건실 환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.여학생 위생용품 구입 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

350,000원*4종=
1,400,000

8.심폐소생술 실습교육교구 구입 976 0 976

1.비품구입비 976 0 976
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 488,000원*2종=
976,000

2.학교환경위생관리 27,309 25,249 2,060

1.먹는물관리 6,969 6,969 0

1.일반수용비 6,969 6,969 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영비 15,930 15,930 0

1.일반수용비 15,930 15,930 0

5.체육시설(인조잔디)유해성검사 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_2추)체육시설 유해성 검사 수수료

 : 2,060,000원*1회=
2,060,000

3.학생복지 62,023 62,243 -220

1.교육복지우선 5,600 5,600 0

1.심리정서프로그램 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생스크리닝검사 490 520 -30

1.교육운영비 490 520 -30 재료비 : -30,000원*1회= -30,000

3.위기학급지원 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0
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4.개인상담 3,250 3,550 -300

1.교육운영비 3,250 3,550 -300 학생상담 : -50,000원*13회= -650,000

학부모코칭 : 50,000원*7회= 350,000

5.긴급지원 530 200 330

1.교육운영비 530 200 330 긴급지원비 : 110,000원*3명*1회= 330,000

2.학생복지운영 56,423 56,643 -220

1.졸업앨범제작 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.학생교과서구입 52,273 52,493 -220

1.교육운영비 52,273 52,493 -220
교과서 분배 일용인부임 : -220,000원*1회

=
-220,000

3.기본적 교육활동 239,517 163,801 75,716

1.교과 활동 166,172 90,056 76,116

1.교과활동지원 57,704 30,120 27,584

1.학습준비물구입 15,240 15,240 0

1.학습준비물 15,240 15,240 0

2.보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.기초학력지도 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.학습교구구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.두드림학교 운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 8,600 8,600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.교과보충프로그램 운영 18,584 0 18,584

1.기타수당 17,340 0 17,340
(성립전_2추)내부강사 수업료 : 578시간

*30,000원=
17,340,000

2.교육운영비 1,244 0 1,244
(성립전_2추)프로그램 운영비(교재,간식구

입 등) : 311,000원*4회=
1,244,000
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7.학습지원(일반강사)튜터 운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_2추)외부강사 수업료 : 35,000원

*240시간=
8,400,000

8.한글책임교육 방학캠프 운영 600 0 600

1.기타수당 510 0 510
(성립전_2추)지도강사 수업료 : 30,000원

*17시간=
510,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 70,000원

*1세트=
70,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*5회= 20,000

2.과학 교과활동 14,614 14,614 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.과학실험보조원(사회복무요원) 9,614 9,614 0

1.기간제근로자인건비 9,614 9,614 0

3.실과교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 81,494 39,142 42,352

1.교과운영 9,820 9,820 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 5,200 5,200 0

2.스포츠강사인건비(자체) 1,506 1,506 0

1.기간제근로자인건비 1,506 1,506 0

3.수상안전교육 11,680 0 11,680

1.교육운영비 11,680 0 11,680
(성립전_2추)입장료 및 강습비 : 45,000원

*135명=
6,075,000

(성립전_2추)수상안전교육물품구입비 : 

44,840원*5종*25개=
5,605,000

4.스포츠클럽활동비 14,800 8,600 6,200

1.교육운영비 11,870 8,170 3,700 365+ 체육온 체험비 : -10,000원*141건= -1,410,000

365+ 체육온 운영비(교통비, 간식비 등) :

 10,000원*111종=
1,110,000
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365+ 체육온 운영물품 구입 : 100,000원*3

종=
300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영물품 구

입 : 276,000원*4회=
1,104,000

(성립전_2추)대회출전비(교통비,식비,간식

비) : 382,000원*3회=
1,146,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 상품구입비 :

 2,000원*450원=
900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 간식 : 

25,000원*1회*22클럽=
550,000

2.목적사업업무추진비 430 430 0

3.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)풋살골대 구입 : 2,500,000원

*1종=
2,500,000

5.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

6.[국고]스포츠강사인건비(국고) 36,608 17,186 19,422

1.기간제교원인건비 2,578 0 2,578 퇴직금 : 2,578,000원*1회= 2,578,000

2.기간제근로자인건비 30,530 15,560 14,970 기본급 : 2,210,000원*6월= 13,260,000

급식비 : 140,000원*6월= 840,000

가족수당 : 70,000원*6월= 420,000

정기상여금 : 75,000원*2회= 150,000

명절휴가비 : 150,000원*2회= 300,000

3.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874 4대보험 기관부담금 : 1,874,000원*1회= 1,874,000

7.스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

8.토요스포츠데이 운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠데이 지도수당 : 

35,000*28시간=
980,000

9.지역연계학교 스포츠클럽대회 운영 1,900 0 1,900

1.기타수당 200 0 200 (성립전_2추)심판비 등 : 40,000*5회= 200,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)골대 보호대 등 구입비 : 

200,000원*3종=
600,000

(성립전_2추)그늘막 구입 : 200,000원*2종

=
400,000

3.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)대회용품 구입 : 50,000원*4

종=
200,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 50,000원*5교*2회

=
500,000

10.[국고]전국소년체육대회 훈련비 및 단복비600 0 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)훈련용품 구입비 : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_2추)단복비 : 100,000원*1명= 100,000

11.전국소년체육대회 용품 및 장비비 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_2추)용품 및 장비 구입비 : 

620,000원*1명=
620,000

12.전국소년체육대회 선수 참가비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)숙박비 : 100,000원*3박= 300,000

(성립전_2추)교통비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)식비 : 100,000원*1명= 100,000

13.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비 추가)250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250 맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

건강검진비 : 150,000원*1명= 150,000

14.[국고]스포츠강사 연수비(국고) 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 스포츠강사 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

6.특수교육교과활동 9,680 3,500 6,180

1.교과운영 2,940 2,940 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*9월*6명=
5,400,000

4.특수교육대상학생통학비지원 780 0 780
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

5,450원*143일=
780,000

2.창의적 체험활동 73,345 73,745 -400

1.자율활동 14,235 16,635 -2,400

1.학생회활동지원 2,935 2,935 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,695 2,695 0

2.체육대회 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

4.학급운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.학교노력중점 2,610 2,610 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.과학의달 행사 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
과학의달 행사 물품 구입 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

2.현장체험학습활동 42,136 42,136 0

1.현장학습 26,936 26,936 0

1.교육운영비 26,936 26,936 0

2.테마식현장체험학습(수학여행) 15,200 15,200 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0

3.동아리활동 11,760 9,760 2,000

1.동아리활동 2,760 760 2,000

1.운영수당 720 0 720
미술회화동아리강사비 : 30,000원*2시간

*12회=
720,000

2.교육운영비 2,040 760 1,280
미술회화동아리체험용품비 : 1,040,000원

*1개=
1,040,000

미술회화동아리간식비 : 3,000원*80개= 240,000

2.청소년단체활동 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.봉사활동 1,764 1,764 0

1.청소용품 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0

5.진로활동 3,450 3,450 0

1.진로체험활동 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

4.선택적 교육활동 377,868 450,698 -72,830

1.방과후학교 운영 346,974 420,424 -73,450

1.방과후학교운영 306,440 381,000 -74,560

1.교과프로그램 226,440 344,400 -117,960

1.운영수당 184,440 302,400 -117,960 컴퓨터 강사료 : -1,350,000원*12월= -16,200,000

영어 강사료 : -180,000원*12월= -2,160,000

수학 강사료 : -400,000원*12월= -4,800,000

종합미술 강사료 : -500,000원*12월= -6,000,000

한자 강사료 : -400,000원*12월= -4,800,000

바이올린 강사료 : -1,200,000원*12월= -14,400,000

주산암산 강사료 : -200,000원*12월= -2,400,000

바둑 강사료 : -1,800,000*12월== -21,600,000

로봇과학 강사료 : -1,000,000원*12월= -12,000,000

생명과학 강사료 : -450,000원*12월= -5,400,000

무용 강사료 : -950,000원*12월= -11,400,000

생활체육 강사료 : -1,000,000원*12월= -12,000,000

점핑음악줄넘기 강사료 : -400,000원*12월

=
-4,800,000

2.교육운영비 42,000 42,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영비 25,236 15,156 10,080

1.교육운영비 24,516 14,724 9,792
(성립전_2추)소모품 구입비 : 120,000원*6

회=
720,000

(성립전_2추)학생수강료 지원금 : 3,000원

*288명*10회 =
8,640,000

(성립전_2추)수업재료비 : 108,000원*4회= 432,000

2.목적사업업무추진비 720 432 288
(성립전_2추)연수 및 협의회비 : 144,000

원*2회=
288,000

3.수용비 10,764 6,444 4,320

1.전기요금 9,324 5,580 3,744
(성립전_2추)시설사용료(전기요금) : 

624,000원*6회=
3,744,000

2.기간제근로자법정부담금 1,440 864 576
(성립전_2추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 96,000원*6회=
576,000

4.방과후학교자유수강권 44,000 15,000 29,000

1.교육운영비 44,000 15,000 29,000
(성립전_2추)방과후자유수강권 지원금 : 

29,000,000원*1교 =
29,000,000

2.돌봄교실운영 40,534 39,424 1,110

1.돌봄교실운영 17,350 16,300 1,050

1.교육운영비 17,350 16,300 1,050
(성립전_2추)돌봄교실 도시락 구입 : 

350,000*3명=
1,050,000

2.돌봄전담사운영 384 324 60

1.공무직인건비 144 144 0

2.기간제근로자인건비 240 180 60
(성립전_2추)대체인력인건비 : 60,000원*1

명=
60,000

3.방과후학교 돌봄교실운영 22,800 22,800 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.교육운영비 20,400 20,400 0

2.독서활동 19,394 18,774 620

1.독서활동운영 19,394 18,774 620

1.도서구입 15,974 15,974 0

1.도서구입비 15,974 15,974 0

2.도서관운영 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300
도서관활용우수아상품구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.도서관자원봉사활동비 2,020 1,500 520

1.교육운영비 2,020 1,500 520
도서관자원봉사자활동 교통비 : 10,000원

*52일=
520,000

4.학부모 책모임 운영 400 0 400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*6명*4

권=
360,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*2회= 40,000

3.기타 선택적 교육활동 11,500 11,500 0

1.기타선택적교육운영 11,500 11,500 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.탄소중립 실천학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 4,250 4,250 0

3.여비 50 50 0

4.교육운영비 5,000 5,000 0

5.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 324,855 177,893 146,962

1.교무업무 운영 10,367 10,167 200

1.교무학사운영 10,367 10,167 200

1.교무실무사인건비 170 170 0

1.공무직인건비 170 170 0

2.교무학사운영 4,188 3,988 200

1.교육운영비 4,188 3,988 200 학교행사앨범 제작 : 200,000원*1회= 200,000

3.환경정리 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

4.졸업식 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

5.교육과정운영 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,454 2,454 0

2.생활지도운영 42,120 31,820 10,300

1.학생생활상담지도 15,560 14,560 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.Wee클래스운영 2,600 1,600 1,000

1.교육운영비 2,100 1,600 500
상담실 운영물품 구입비 : -100,000원*1회

=
-100,000

간식비 : 1,000원*300명= 300,000

심리검사지 : 100,000원*3종= 300,000

2.비품구입비 500 0 500 파쇄기구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.학생생활지도운영 530 530 0

1.여비 30 30 0

2.교육운영비 500 500 0

4.사회보호인력(사회복무요원) 12,030 12,030 0

1.기간제근로자인건비 12,030 12,030 0

2.학교폭력예방 22,940 13,640 9,300

1.안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.학교폭력예방활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 900 100
학교폭력예방및인권교육비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
학교폭력대책전담기구운영 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.CCTV설치운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.평화교육 학급프로그램운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.목적사업업무추진비 230 230 0

5.따뜻한 학급만들기 프로그램운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)학급프로그램 운영비 : 

250,000원*18학급 =
4,500,000

6.찾아가는 학교폭력예방 연극공연 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교폭력예방연극(역할극) 지원 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,440 0 4,440 (성립전_2추)강사비 : 688,000원*6학급= 4,128,000

(성립전_2추)교통비 : 52,000원*6학급= 312,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)학교폭력예방운영물품구입비

(5학년) : 60,000원*3학급=
180,000

(성립전_2추)학교폭력예방운영물품구입비

(6학년) : 60,000원*3학급=
180,000

3.학생안전교육 3,620 3,620 0

1.안전교육 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

3.연구학교 운영 9,650 9,650 0

1.연구학교운영 9,650 9,650 0

1.전주다움교육과정운영(3학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 575 575 0

2.교육운영비 584 584 0

3.목적사업업무추진비 41 41 0

2.미래학년운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 5,310 5,310 0

3.목적사업업무추진비 630 630 0

3.책읽는교실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 310 250 60 학습재료구입비 : 1,000원*30명= 30,000

학생간식비 : 1,500원*20명= 30,000

2.도서구입비 1,240 1,300 -60 책읽는교실 도서구입비 : -10,000원*6명= -60,000

4.학습지원실 운영 58,856 28,856 30,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 57,356 27,356 30,000

1.정보화업무 운영 45,376 15,376 30,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,376 8,376 0

2.비품구입비 37,000 7,000 30,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 

5,500,000*3개반=
16,500,000

(성립전_2추)칠판보조장 구입 : 

4,500,000*3개반=
13,500,000

2.SW,AI 교육 교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.무선망 추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

5.교육여건 개선 203,862 97,400 106,462

1.교육환경개선 203,862 97,400 106,462

1.책·걸상구입 67,662 71,200 -3,538

1.일반수용비 200 0 200 이전비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 67,462 71,200 -3,738 책걸상 구입 : 7,219,000*1회= 7,219,000

사물함 구입 : -10,957,000원*1회= -10,957,000

2.운동장 안전망 보수작업 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

3.교수학습자료 지원실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,250 3,170 3,080
도색 및 철거, 폐기물처리 : 318,000원*1

회=
318,000

창문롤스크린 구입 : 80,000원*1회= 80,000

창틀하단수선 : 2,682,000원*1회= 2,682,000

2.비품구입비 13,750 16,830 -3,080
학습자료장외 2종 구입 : -3,080,000원*1

회=
-3,080,000

4.미래형 학교도서관 조성 110,000 0 110,000

1.일반수용비 77,000 0 77,000
(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성 공사

 : 77,000,000원*1식=
77,000,000

2.비품구입비 33,000 0 33,000
(성립전_2추)도서관 비품구입비 : 

33,000,000원*1식=
33,000,000

6.학교 일반운영 188,442 173,897 14,545

1.학교기관 운영 37,649 36,649 1,000

1.부서기본운영 37,649 36,649 1,000

1.교장실운영 6,137 6,137 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,885 2,885 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 27,598 27,198 400

1.일반수용비 12,058 11,658 400 기본사무용품비 : 100,000원*4회= 400,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 14,680 14,680 0

4.일반업무추진비 760 760 0

3.교무부운영 3,914 3,314 600

1.일반업무추진비 3,314 3,314 0 협의회비 : -10,000원*50명= -500,000

접대물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 600 0 600 커피머신 구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.시설 장비 유지 148,293 134,748 13,545

1.학교시설장비유지 148,293 134,748 13,545

1.공공요금및제세공과금 61,662 55,662 6,000

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 46,272 40,272 6,000 전기요금 : 1,000,000원*6월= 6,000,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 5,640 5,640 0

2.시설관리용역 12,300 12,300 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0

3.시설일반관리 33,385 27,440 5,945

1.일반수용비 31,385 25,440 5,945 건물동사 소수선 : 4,321,000원*1회= 4,321,000

(성립전_2추)하반기학교체육시설개방지원

금 : 1,624,000*1교=
1,624,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.경비원관리 39,546 38,196 1,350

1.기간제근로자인건비 35,512 34,512 1,000 인건비(촉탁직) : 100,000원*2명= 200,000

명절휴가비(촉탁직) : 200,000원*2명= 400,000

정기상여금(촉탁직) : 200,000원*2명= 400,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 1,650 1,300 350 맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

건강검진비 : 150,000원*1명= 150,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 1,784 1,784 0

5.미화원 관리 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.행정대체인력관리 1,000 750 250

1.기간제근로자인건비 700 450 250
휴일및초과근무수당 : 10,000원*1명*25시

간=
250,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 1,575,459 1,312,055 263,404
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